保護者の皆様

1学期：左側　2学期：右側

① ②

③ ④

⑤ 思いやりをもって行動している ⑥ 心身の健康や身の安全を意識しながら生活している

令和７年２月吉日

稲沢市立明治中学校長　　　岡﨑　正和

令和６年度　明治中学校の教育に関するアンケート結果について(ご報告）

学校での学習を通して「分かる楽しさ」「できる喜び」
を実感している

タブレットを活用して仲間の意見を聴き、自分の考え
を深めている

学習したことを振り返り、どんな学習をするとよいか
自分で判断している

仲間と共に行事を創り上げる喜びを味わっている

早春の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃は、本校

の教育活動に対し、格別のご理解とご支援を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、１学期・２学期末において実施しました学校教育に関するアンケートの結果を、下記のようにまと

めましたので、ご報告させていただきます。

皆様からいただいた、ご意見・ご要望等を参考にしながら、今後も、教育活動の改善・充実に努めてまい

ります。併せて、結果を学校関係者（学校運営協議会委員等）の皆様にも説明し、ご指導いただいたことを

改善・充実に生かしてまいります。今後とも、本校に対するご支援とご協力をよろしくお願いいたします。

記

＜調査の概要と結果の処理＞

１ 実施時期 第１回：令和６年７月 第２回：令和６年１２月

２ アンケートの内容 全保護者対象（ネット回答、無記名）

３ 有効回答件数 第１回：１８４件 第２回：１８７件

４ 経過の集計と分析 項目ごとの割合をグラフ化

12%

53%

30%

5% 12%

50%

33%

5%

34%

50%

15% 1%7%

34%

49%

10%

39%

52%

8% 1%

28%

56%

13%
3%

19%

51%

28%

2% 14%

51%

31%

4%

18%

38%

35%

9%

43%

45%

11% 1%

41%

50%

9% 0%

28%

55%

15%
2%

⑦ 学校での活動や取組に期待することについて、ア～クから選んでください。（最大３つまで）

エ　 交流活動を通した、コミュニケーション力向上

⑧ ２学期までの教育活動に関する主なご意見・ご感想（内容を要約しました）

【学習に関すること】

○
○
○
○
○
○

【行事に関すること】

○
○
○
○
○

【部活動に関すること】

○
○
○

【情報配信に関すること】

○
○
○
○

○
○
○

【学校、保護者、地域が一緒に行うとよいと思われる活動について】

○
○
○
○
○

○
○

【その他】

○
○
○
○
○ スルースキルを身に付けてほしいです。
○
○
○
○
○
○
○

受験生に対する学校の情報が少なすぎる気がします。
保護者会のとき、部活動がお休みであれば運動場を駐車場として開放してほしいです。
勉強、部活動、行事等、学校生活を充実させてほしいです。
保護者会をzoomなど、非対面でできるような仕組みを作ってほしいです。
リサイクル運動で、子どもと一緒に搬入して帰宅すると登校時間に間に合わないです。保護者だけで搬入する場合
は、当日役割がないと、子どもはただ登校が遅くなるだけで、参加したと言えないような状況です。事前に運搬とい
う形もあるようですが、実施してくれません。活動の方法を見直せないでしょうか。

先生方のおかげで楽しく学校に通えています。
心肺蘇生とＡＥＤ講習は希望者だけでなく、生徒全員学ぶ機会があった方がいいと思います。
自ら考え判断できる機会を設定してほしいです。
情報リテラシーや自分の意見を持ちながら他者の意見を尊重できる人間形成をしてほしいです。

同調しすぎず、空気を読みすぎず、自分の意見を持つことの大切さを身に付けてほしいです。
真面目に取り組んでいる子に対する配慮をしてほしいと思います。

災害時に生徒・保護者ともにどのようなことができるのか、何が必要なのか経験できるとよいと思います。
ハザードマップを作成し、必要に応じて市議会議員や市役所、警察に改善や協力を求めるとよいと思います。
稲沢市のごみゼロ運動へ地域の方と一緒に参加することで、よい経験になるのではと思います。
地域の活動に参加して運営側のことや初対面の大人との関わりなど、社会勉強になったと思います。他にも関われる
行事かあれば参加していくとよいと思います。

何らかの形で中学生の若い力を発揮して、地元・学区のために奉仕活動にも力を入れる必要があると思います。
体育祭で一緒に活動するよいと思います。親子リレーなどを行い、保護者も参加したいです。

子どもがプリントを見せ忘れることがあるので、提出物の期限を知らせるtetoru発信をしてほしいです。
月１回くらいで写真付きなどの学級通信のようなものを発行してもらえると学校での様子がわかるかと思います。生
徒にタブレットで作成させて、担任の先生のコメントなど添えていただく形などもよいかもしれません。

検索機能や案件別など、特定の条件に応じてメールを指定フォルダへ自動で振り分ける機能を追加してほしいです。
子どもたちがTeamsで見ている情報を保護者にも共有できるようにしてほしいです。
Meijiカフェは子どもにとっても良い刺激になっているように思います。

学校や学校周辺の清掃や学校周辺の側溝掃除、学校内の除草や剪定などをするとよいと思います。

校外学習の写真を販売してほしいです。販売しない場合は生徒のタブレットＰＣにデータ転送してほしいです。

部活動の時間が短くなり、中学生にあった体力づくり等ができるのか、少し心配です。
部活の予定もtetoruで配信してほしいです。休日の部活がなしになった場合tetoruで配信してほしいです。
部活の様子を見てみたいです。

ネットリテラシーを配慮するなど先生の監督のもと、実際にYouTubeで投稿することをしてほしいです。
過去の入力情報の履歴がわかるようにしてほしいです。

外国の方との英語による対話能力が向上できるようにしてほしいです。
自ら学ぶ力（自学力）を育ててほしいです。

行事など子どもたちが楽しんで取り組んでいるので嬉しいです。
体育祭が中断・延期になりましたが、子どもの健康を第一に考えてくださっていることに今後も安心できます。
体育祭は、最初から午前早い時間に２日に分けて行ってもよいのかなと思いました。
体育祭での開催の有無について、早く判断してほしかったです。

ク 　人権教育を通した異文化や異なる価値観等、
　多様性を尊重しようとする態度を養う

その教科ならではの楽しさを見つけて、前向きに取り組んでくれるといいなと思っています。
定期テストで教科ごとの順位も出してほしいです。子どもの目標設定や結果の可視化に繋がると思います。
パフォーマンステストの在り方と重要性、成績に対する影響を保護者に説明してほしいです。
単元テストの具体的な日程と科目を知らせてほしいです。

ア 　基礎的・基本的な知識及び技能の習得
　（できる・わかることを伸ばす）
イ　 思考力・判断力・表現力の向上
　（考える力を伸ばす）
ウ 　自分に適した学び方や課題解決に有効な考え方
　を見つけ出す力（学びを調整する力を伸ばす）

オ 　道徳教育を通した、思いやりや奉仕の精神、
　自律心の育成
カ 　保健教育を通した、健康の保持増進や危険予測
　等、自分で判断し行動できる力の育成
キ 　キャリア教育を通した社会で必要とする基礎的な
　能力や望ましい勤労観・職業観の育成

１学期 ２学期